
COMUNE  DI  APIRO
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
UFFICIO SISMA

REG. GEN. N. 371
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  41 DEL  17-08-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA NEL COMUNE
DI APIRO - AFFIDAMENTO INCARICO PER INDAGINI GEOLOGICHE AL
GEOL. FABIO BERNADINI.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- nei giorni di 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, il centro Italia
è stato colpito da violenti eventi sismici che ha danneggiato diversi
edifici sia privati che pubblici;

- con Decreto Sindacale n° 6 del 24.08.2016 è stato istituito il
Centro Operativo Comunale;

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016
è stata dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e
1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici citati che hanno colpito
il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

RILEVATO che tra gli edifici pubblici danneggiati vi è anche la
scuola elementare di Apiro E. Mestica che è stata dichiarata inagibile
e per la quale è stata riconosciuta la necessità di delocalizzazione;

VISTO il programma straordinario per la riapertura delle scuole
nelle regioni colpite dal sisma 2016, approvato con Ordinanza n° 33
dell’11.07.2017 del Commissario di Governo per la Ricostruzione, in
cui è ricompresa anche la realizzazione della nuova scuola elementare
di Apiro per l’importo di € 1.800.000,00;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 151 dell’11.12.2017
di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per
la realizzazione della nuova scuola primaria nel Comune di Apiro,
redatto dall’Ufficio Sisma del Comune di Apiro;

VISTO il seguente quadro economico di spesa risultante dal
suddetto studio di fattibilità:
sistemazione porzione esistente €    270 000,00

ampliamento €  1 134 000,00

importo netto lavori €   1 404 000,00

Somme a disposizione

IVA sui lavori 10%€    140 400,00



progettazione strutt. Imp. Sic. €     65.734,05

D.L., contabilità, Sic. esec. €     33.373,82

collaudo tecnico amministrativo €      5 884,72

accatastamento 0,4%€      5 616,00

verifica progetto esecutivo €      9 562,64

CNPAIA 4%€      4 806,85

IVA su spese tecniche 22%€     27 495,18

geologo €      4 255,21

EPAP 2%€         85,10

IVA su spese geologiche 22%€        954,87

Sondaggi €     14 828,00

IVA su sondaggi €      1 482,80

Art. 113 D.Lgs 50/2016 1%€     14 040,00

imprevisti €     61.346,15

IVA su imprevisti 10%€      3.134,61

Sommano €     396 000,00

Totale progetto €   1 800 000,00

DATO ATTO che l’intero progetto è finanziato con i fondi per la
ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L.
189/2016;

DATO ATTO quindi che all’interno dell’Ufficio Tecnico e
dell’Ufficio Sisma del Comune di Apiro, non vi sono adeguate
professionalità per svolgere il servizio in oggetto;

VISTO l’art. 2 comma 1 dell’Ordinanza n° 33 dell’11.07.2017 del
Commissario di Governo per la Ricostruzione che consente ai Comuni di
affidare appositi incarichi professionali per la redazione dei
progetti a soggetti esterni;

DATO ATTO che con la stessa deliberazione di Giunta Comunale n.
151/2017 l’arch. Simone Salta, responsabile dell’Ufficio Sisma del
Comune di Apiro, è stato nominato anche Responsabile del Procedimento
dei lavori in oggetto e sono state impartite le necessarie direttive
per l’affidamento degli incarichi professionali;

VISTA quindi la necessità di contrarre un operatore economico per
lo svolgimento delle indagini geologiche e per la redazione della
relazione geologica concernente i lavori di “realizzazione della nuova
scuola primaria di Apiro”;

VISTA la determinazione dell’Ufficio Sisma n. 346 del 30.07.2018
con la quale è stato approvato il bando di gara, il disciplinare ed
indetta la gara di appalto per la “realizzazione della nuova scuola
elementare nel comune di Apiro”

VISTO il verbale di gara del 14.08.2018 che ha definito come
provvisoriamente aggiudicataria dell’appalto per l’affidamento del
servizio di realizzazione delle indagini geologiche e relazione
geologica per le opere di “realizzazione della nuova scuola elementare
nel comune di Apiro” la ditta “Geol. Bernardini Fabio” che ha ottenuto
un punteggio totale di 100,00 ed ha offerto il ribasso percentuale del
51,27% sull’importo a base di gara per l’importo complessivo di €
3.500,00 al netto del ribasso d’asta, oltre EPAP al 2% pari a a €
70,00 e IVA al 22% pari a € 785,40 per totali € 4.355,40, ed ha
effettuato un’offerta temporale pari a 15 gg.

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  41 del  17-08-18 - reg. gen. n. 371

2



VISTO che il Responsabile del Procedimento, arch. Simone Salta,
ha proceduto ad effettuare la verifica della regolarità contributiva
del Geol. Bernardini Fabio presso EPAP;

RITENUTO quindi di aggiudicare l’affidamento del servizio di
realizzazione delle indagini geologiche e relazione geologica
relativamente ai lavori in parola alla ditta “Geol. Bernardini Fabio”;

DATO ATTO che la spesa per lo svolgimento delle indagini
geologiche e la redazione geologica concernente i lavori di
“realizzazione della nuova scuola primaria di Apiro”, è finanziata con
i fondi per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4
del D.L. 189/2016, giusta Ordinanza n° 33 dell’11.07.2017 del
Commissario di Governo per la Ricostruzione, e trova copertura al
capitolo 2647 del bilancio di previsione 2018;

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la
disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1;

- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE il verbale di gara del 14.08.2018, relativo
all’affidamento dei servizi di realizzazione di indagini geologiche e
relazione geologica per le opere di “Realizzazione nuova scuola
elementare nel comune di Apiro”, da cui risulta la seguente
graduatoria:

-1° classificato: Geol. Bernardini Fabio con un punteggio di 100,00

-2° classificato: Geol. Livio Campagnoli con un punteggio di 80,77.

2) DI AGGIUDICARE l’affidamento del servizio di realizzazione
delle indagini geologiche e relazione geologica per le opere di
“realizzazione della nuova scuola elementare nel comune di Apiro” alla
ditta “Geol. Bernardini Fabio” per l’importo complessivo di € 3.500,00
al netto del ribasso d’asta, oltre EPAP al 2% pari a a € 70,00 e IVA
al 22% pari a € 785,40 per totali € 4.355,40;

3) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, arch.
Simone Salta, ha proceduto ad effettuare la verifica della regolarità
contributiva Geol. Bernardini Fabio presso EPAP;

4) DI DARE ATTO che la spesa per lo svolgimento delle indagini
geologiche e la redazione geologica concernente i lavori di
“realizzazione della nuova scuola primaria di Apiro”, è finanziata con
i fondi per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4
del D.L. 189/2016, giusta Ordinanza n° 33 dell’11.07.2017 del
Commissario di Governo per la Ricostruzione, e trova copertura al
capitolo 2647 del bilancio di previsione 2018;

5) DI DARE ATTO che il CUP, ai fini del Monitoraggio delle Opere

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  41 del  17-08-18 - reg. gen. n. 371

3



Pubbliche realizzate dalle Amministrazioni Pubbliche è il seguente:
H55E17000010001;

6) DI DARE ATTO che il CIG, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari è il seguente: Z54246CF00;

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito
istituzionale del Comune:

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità-
all’articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n.
33/2013;

all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della-
legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

---------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  41 del  17-08-18 - reg. gen. n. 371

4



____________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 17-08-2018 Il Responsabile del servizio
f.to SALTA SIMONE

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 17-08-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 747

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 05-09-2018  al
20-09-2018

Apiro, 05-09-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  41 del  17-08-18 - reg. gen. n. 371

5



____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro,  05-09-18

Il Responsabile del servizio
(SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  41 del  17-08-18 - reg. gen. n. 371

6


